

## قوانین و مقررات

### اخلاق و رفتار حرفه ای

از آنجا که هدف از آموزش دانشجو در دانشگاه های علوم پزشکی ، در حقیقت تربیت نیروی ماهر جهت انجام حرفه مقدس پزشکی و پیرا پزشکی و احتمالاً ورود به حریم خصوصی افراد است . از این رو به عنوان یک وظیفه ی شرعی و اخلاقی ، دانش آموخته موظف است رفتاری کاملاً حرفه ای و متناسب با شأن محیط های علمی و درمانی از خود نشان دهد و همواره به عنوان مشاوره ی رازدار به حریم خصوصی و شأن و مقام دیگران احترام بگذارد.

الف : الزامات کلی دانشجویان در محیط های آموزشی پژوهشی

1- دانشجویان می باید از ایجاد هر گونه اختلال به هنگام تدریس خودداری نمایند.  
( مصادیق اختلال : 1-ورود به کلاس بعد استاد 2 - خوردن و آشامیدن 3 - بلند صحبت کردن ، خندیدن و ایجاد سرو صدا

4- استفاده از تلفن همراه و سایر وسایل صوتی و تصویری)

2- انجام هرگونه رفتار یا عملی که خلاف منزلت دانشجویی و رفتار حرفه ایست ، ممنوع است.

3- حفاظت و استفاده صحیح از امکانات و تجهیزات آموزشی در اختیار ، از وظایف دانشجو است.

ب: الزامات کلی دانشجویان در محیط های بالینی

1- از آنجائیکه رعایت حریم شخصی و آرامش روحی بیمار در هر شرایطی برای دانشجویان الزامی است، لذا باید سعی نمایند قبل از معاینه ، آزمایش و یا تهیه شرح حال ، رضایت بیمار را اخذ نمایند.

2- دانشجویان در صورتی که دستورالعملی را به ضرر بیمار و یا نقض مقررات بالینی وایمنی ببینند ، باید در ابتدا آن را با رزیدنت ارشد آموزش بالینی در میان بگذارند.

3- هنگام معاینه باید حریم خصوصی بیماران رعایت شود.

4- دانشجویان باید به مذهب و فرهنگ بیماران احترام بگذارند.

5- دانشجویان باید اسرار بیماران را حفظ نمایند.

### مقررات انضباطی

دستیارانی که در انجام وظایف خود به نحو قابل توجهی کوشش کنند برحسب مورد به شرح زیرمورد تشویق قرار خواهند گرفت

1-اعطای تقدیر نامه از سوی مدیر گروه به پیشنهاد رئیس بخش

2-اعطای تقدیر نامه از سوی دانشکده به پیشنهاد رئیس بخش و تأیید مدیر گروه

3- اعطای تقدیر نامه از سوی رئیس دانشگاه به پیشنهاد رئیس دانشکده در صورتیکه دستیاران مقیم در انجام وظایف محوله قصور ورزند با توجه به اهمیت مسئله بر حسب مورد تنبیهاتی به شرح زیر در مورد آن ها اعمال خواهد شد:

1- اخطار کتبی از سوی مدیر گروه به پیشنهاد رئیس بخش

2- توبیخ کتبی از سوی دانشکده به پیشنهاد رئیس بخش و تایید مدیر گروه

\*\*رسیدگی به تخلفات اولیه کارورزان و دستیاران که حداکثر موجب تعلیق چهار هفته ای خواهد شد (با قطع حقوق و افزایش دوره و درج در پرونده) با رئیس بیمارستان و رئیس بخش مربوطه خواهد بود.

### پوشش حرفه ای دانشجویان در محیط های آموزشی ، پژوهشی و بالینی

کد گذاری انواع پوششها در سطح بیمارستان مشروط به عدم مغایرت با سایر دستورالعملهای ابالغی وزارت بهداشت و سایر قوانین جاری کشور منعی ندارد . همچنین تمامی کارکنان بیمارستان و فراگیران ملزم به نصب کارت شناسایی هستند. به گونه‌ای که در معرض دید مراجعین باشد و از قرار دادن کارت شناسایی در جیب و یا برگرداندن آن خودداری شود. همچنین نام و نام خانوادگی و سمت شغلی/ سطح و رده آموزشی فراگیر دقیقاً بر روی کارت شناسایی مشخص و خوانا باشد. در کارت شناسایی کارکنان/ فراگیران از بکار بردن عنوان "دکتر" بدون اشاره به سطح آموزشی خودداری شود.

ردیف	دستورالعمل رفتار و پوشش حرفه ای دانشجویان دانشگاه علوم پزشکی گیلان در محیط های آموزشی و پژوهشی مصادیق رفتار حرفه ای
1	خود داری از ایجاد اخلاص هنگام تدریس مانند: ورود به کلاس بعد از استاد، خوردن و آشامیدن ، بلند صحبت کردن ، خندیدن و ایجاد سر و صدا ، استفاده از تلفن همراه یا سایر وسایل صوتی و تصویری
2	خود داری از اعمال و رفتار خلاف شئون اسلامی ، دانشجویی و اخلاق حرفه ای مانند : عدم رعایت ادب و احترام ، فروتنی ، اخلاق و آداب اسلامی متناسب با شان یک فرد دانشگاهی ، توهین و تمسخر زبانی و رفتاری ، مشاجره و پرخاشگری ، عدم رعایت حقوق دیگران و مصرف هر نوع محصول دخانی یا مخدر
3	حفاظت و استفاده صحیح از امکانات ، تجهیزات و وسایل عمومی در اختیار مانند: عدم استفاده از تجهیزات بدون هماهنگی مسئول مربوطه ، توجه به علائم هشدار دهنده و راهنمای استفاده از وسایل ، عدم استفاده از امکانات و تجهیزات برای مصارف شخصی ، حزبی یا گروه های غیر مجاز ، عدم ایراد خسارت به اموال
4	رعایت استانداردهای حقوق خدمات گیرندگان و همراهان وی بر اساس متون مصوب اخلاق پزشکی

5	رعایت حریم شخصی و آرامش روحی بیمار در هر شرایطی و اخذ رضایت بیمار قبل از معاینه ، آزمایش و یا تهیه ی شرح حال
6	رعایت حریم خصوصی بیمار هنگام معاینه
7	احترام به حقوق بیماران در رابطه با انتخاب درمانگر و روش درمانی در موارد غیر اورژانس
8	احترام به فرهنگ و مذهب بیماران
9	عدم اجرای دستورالعملی که به ضرر بیمار یا ناقص مقررات بالینی و ایمنی است با هماهنگی مسئول ارشد آموزش بالینی
10	عدم خوردن و آشامیدن و استفاده از تلفن همراه بر بالین بیمار
11	حفظ اسرار بیماران
12	عدم سوء استفاده از موقعیت بیماران و یا خانواده های آنان
13	به همراه داشتن کارت دانشجویی حین انجام وظیفه
14	خود داری از ایجاد اخلاق هنگام تدریس ( مانند ورود به کلاس بعد از استاد ، خوردن و آشامیدن ، بلند صحبت کردن ، خندیدن و ایجاد سر و صدا ، استفاده از تلفن همراه یا سایر وسایل صوتی و تصویری )
15	خودداری از اعمال و رفتار خلاف شئون اسلامی ، دانشجویان و اخلاق حرفه ای ( مانند عدم رعایت ادب و احترام ، فروتنی ، اخلاق و آداب اسلامی متناسب با شان یک فرد دانشگاهی ، توهین و تمسخر زبانی و رفتاری ، مشاجره و پرخاشگری ، عدم رعایت حقوق دیگران و مصرف هر نوع محصول دخانی یا مخدر )
16	حفاظت و استفاده صحیح از امکانات ، تجهیزات و وسایل عمومی در اختیار (مانند: عدم استفاده از تجهیزات بدون هماهنگی مسئول مربوطه ، توجه به علائم هشدار دهنده و راهنمای استفاده از وسایل ؛ عدم استفاده از امکانات و تجهیزات برای مصارف شخصی ، حزبی یا گروه های غیر مجاز ، عدم ایراد خسارت به اموال )
17	استفاده از لباس فرم مخصوص ( بر طبق استانداردهای تعریف شده ) با رعایت کامل شئون اسلامی و دانشجویی ، پاکیزه ، مرتب و با دکمه هابسته
18	کفش جلو بسته
19	داشتن کارت شناسایی با مشخصات کامل دانشجویی قابل رویت بر روی لباس فرم
20	پوشش کامل بر اساس شئون اسلامی و دانشجویی شامل استفاده از پیراهن آستین دار (پسران)، مانتو و مقنعه (دختران)، شلوار ، جوراب ، کفش و کیف کتعارف ، ساده و به دور از مدهای افراطی با اندازه، ضخامت و رنگ متعارف و بدون نقوش و نوشته های زنده یا علائم گروه های ضد اسلام ، ضد انقلاب و ضد اخلاق
21	عدم استفاده از چکمه روی شلوار، دمپائی و صندل

22	عدم استفاده از لباسی که تعددا پاره یا وصله باشد
23	عدم آرایش و خالکوبی در معرض دید
24	عدم استفاده از عطر و ادکلن با بوی تند و غیر متعارف
25	ناخن کوتاه، تمیز، پیراسته و بدون تزئین
26	عدم استفاده از کراوات و پاپیون ( پسران)
27	پیرایش موی سر و صورت، ساده کوتاه و به دور از مدهای افراطی(پسران)
28	پوشش کامل باید بر اساس شئون اسلامی و دانشجویان دختر شامل استفاده از : مانتو( تنگ یا خیلی گشاد، کوتاه یا خیلی بلند مجاز نیست با ضخامت و اندازه متعارف) و مقنعه ، شلوار ( باید اندازه متعارف و تنگ و کوتاه نباشد)، جوراب ، کفش و کیف متعارف، ساده و به دور از مدهای افراطی با اندازه ، ضخامت و رنگ متعارف و بدون نقوش و نوشته های زننده یا علائم گروه های ضد اسلام ، ضد انقلاب و ضد اخلاق
29	ناخن کوتاه، تمیز و بدون هیچ گونه تزئینی باشد. انجام هر گونه آرایش و خالکوبی که در معرض دید باشد، ممنوع است. استفاده از عطر ادکلن با بوی تند و غیر متعارف مجاز نیست.
30	پوشش کامل بر اساس شئون اسلامی و دانشجویان پسر شامل استفاده از : -استفاده از شلوار (تنگ و کوتاه نباشد )، پیراهن ( آستین دار بوده ، کوتاه و خیلی تنگ نباشد) با ضخامت لازم و جوراب متعارف جهت پوشش الزامی است . -مدل پیراهن،شلوار، کیف ، کفش و جوراب باید ساده و به دور از مدل های افراطی باشد. - استفاده از لباسی که تعددا پاره یا وصله باشد ممنوع است. -پوشیدن دمپایی و صندل در محیط های آموزشی و پژوهشی مجاز نیست . -رنگ لباس، کفش و جوراب نباید تند و زننده باشد و جلب توجه نماید. -استفاده از لباس ، کیف،کفش،جوراب، پیشانی بند، مچ بند ، شال، دستمال گردن ،کمربند، انگشتر و کلاه هایی که غیر متعارف و دارای نقوش و نوشته های زننده و یا علامت گروه های ضد اسلام ، ضد انقلاب و ضد اخلاق باشند مجاز نیست. -استفاده از کراوات و پاپیون ممنوع است. -به دلیل افزایش انتقال عفونت و آسیب به افراد و تجهیزات ، ناخن ها بایستی کوتاه و تمیز و پیراسته باشد. -انجام هرگونه آرایش و خالکوبی که در معرض دیده باشد ممنوع است . -پیرایش موی سر و صورت باید ساده ، کوتاه و به دور از مدارهای افراطی باشد. -استفاده از عطر یا ادکلن با بوی تند و غیر متعارف مجاز نیست.